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PËRSHKRIMI I PRODUKTIT

REFERENCË DITORE
UDH ZË UES

Para përdorimit të kësaj pajisje lexo me kujdes udhëzuesin për siguri dhe shëndet

FALEMNDERIT PëR BLERJEN E PRODUKTIT
HOTPOINT-ARISTON  
Për mbështetje dhe ndihmë të plotë 
ju lutemi t’a rexhistroni produktin tuaj në
www . hotpoint . eu  / register

Ju mund të shkarkoni instruksione të sigurisë
dhe udhëzuesin për kujdes dhe përdorim në
www.docs . hotpoint . eu duke vazhduar mw
instruksionet në këtë libërth.

CONTROL PANEL

1.  Paneli  kontrollues
2.  Ventilatori
3.  Elementi qarkullues ngrohës 

(I pa dukshëm)

4.  Rafti  udhëzues 
( niveli është treguar në pjesën e 
përparme të furrës )

5.  Dera
6.  Elementi I epërm ngrohës /grill
7.  Llamba
8.  

9. 

 Pllakëza  e  identi�kimit
 (mos e largoni)

 
Elementi I poshtëm ngrohës 

 ( I pa dukshëm)

1. SELECTING THE KNOB

2. BACK
Për kthimin mbrapa në Menu.

3. DISPLAY / EKRANI

4. CONFIRMATION BUTTON
Për kon�rmimin e butonit të 
zgjedhur ose vendosur vlerat.

Fi6 864 SH IX HA

Duke ndezur furrën duke zgjedhur
funksionin . Rrotullo në pozitën “0”
për �kjen e furrës.

5. ADJUSTMENT KNOB
Për lëvizjen nëpër meny dhe
aplikimin dhe ndryshimin e të 
dhënave.
Mbani shënim: Të gjitë çelësat janë 
shtyp-aktivizo çelësin. Shtyp poshtë 
në qendër të çelësit për lirimin nga 
“mbulesa” e sajë. 
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ACCESSORIES - AKSESORËT Shkarko udhëzuesin për për përdorim
 

 Për më shumë info (në docs.hotpoint.eu )
WWW

WIRE SHELF / Rafti me tela DRIP TRAY / Tabakaja pikuese BAKING TRAY / Tabaka  

Numri i aksesorëve mund të ndryshojnë në varësi se 
cilin model keni zgjedhur.
Pajisje të tjera mund të blihen veç e veç nga servisi
për pas shitje.

VENDOSJA E RAFTIT ME TELA DHE PAJISJEVE 
TJERA
Vendos  raftin me tela horizontalisht duke e rrëshqitur
për rreth udhëzuesit-vijave të raftit, duke u siguruar
që pala me skajet ngritur po përballet me lart.
Pajisjet tjera, siq janë Tabakaja pikëse dhe e pjekjes
janë të vendosura horizontalisht në mënyrën e njëjtë
sikurse rafti me tela.

LARGIMI DHE RICAKTIMI I RAFTIT UDHËZUES
• Për largimin e raftit udhëzues, ehap ni krejt dhe tërheq
pjesët më të ulëta nga vendet e tyre Raftat udhëzues : 
tani mund të largohen.
•  Për përcaktimin e raftit udhëzues, së pari  përshtati ato  
përsëri në shtrojën e epërme. I vendosim duke I mbajtur   

pozitën e ulët në mbajtëse. Ricakto bulontat �kse (nëse 
janë prezent)

pjekëse

dhe kujdes

ato, rrëshqiti ato në sirtarin e furrës, pastaj uli ato në
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 TRADICIONAL

 FAST PREHEATING -PARANGROHJE E SHPEJTË
Për parangrohjen e furrës në mënyrë të shpejtë.

 CONVENTIONAL - KONVENCIOANLE *
Për gatim të çdo lloj gjelle në një raft vetëm .

 GRILL Për pjekje në skarë Bifteks, Qebapa dhe salcice
Gatimin e perimeve dhe thekje buke (�ija).

Kur pjekni mish në skarë-grill, ne rekomandojmë përdorimin  
për mbledhjen e lëngut të gatimit: 

 cilëndo shkallë poshtë raftit me 

 TURBO GRILL
Për pjekje të pjesëve të mëdha të mishit (këmbë, mish  

lope, pulë). ne ju rekomandojmë përdorimin e tabakasë 

  ujë.  “Shtizën rrotullues”            (nëse e dispononi) mund të
përdoret me këtë funksion.

 FORCED AIR - AJR I FORCUAR
Për pjekjen e ushqimeve të ndryshme që kërkojnë

temperaturë të njëjtë pjekjeje në disa rafte (3 rafte maksim.)
në të njëjtën kohë. Ky funksion mund të përdoret për pjekjen e 
ushqimeve të ndryshme pa u transferuar aroma nga njëri  

FUNCTIONS -FUNKSIONET  
WWW

 MAXI COOKING - GATIM MAKSIMAL
Për gatimin e copave të mëdha të mishit (afërsisht 2.5 kg). 

Ne rekomandojmë rrotullimin e mishit gjatë pjekjes për t’u
siguruar që të dy anët (janë pjekur) marrin ngjyrë kafe.
gjithashtu rekomandojmë hedhjen e yndyrës sa më shpesh 
për parandalimin e tharjes së tepërt.

 ECO FORCED AIR- EKO AJR I FORTË*
Për gatim mbushur dhe shtizat pjekje të pjesëve të a, për  

të  ëm . Ushqimi I butë parandalohet mishit në një raft të vet
nga tharja tejmase, qarkullim I përhershëm I ajrit. 
Kur ky funksion është në përdorim  drita EKO do të qëndrojë
e �kur gjatë gatimit por mund të ndizet prap përkohësisht
duke shtypur            .  Për të shfrytëzuar ciklit ECO duke reduktuar

  të përfundon gatimi. 

Funksioni I përdorur si referencë për e�kasitetin e energjisë 
Deklarata në përputhje me Rregulloren (EU) No. 65 / 2014

e tabak pik  as uese 
Vendosni tabakan- tavën në
tela dhe shto 500 ml ujë.

pikuese për mbledhjen e lëngut të gatimit: 
 cilëndo shkallë poshtë raftit me Vendosni tabakan- tavën në

 konsumin e energjisë, dera e furrës nuk duhet të hapet derisa

Shkarko udhëzuesin për përdorim dhe kujdes
docs.hotpoint.eu për më shumë info.

(pite tradicionale, çdo llojë buke etj. )

Për �kjen e furrës 

 CONVECTION BAKE
Për pjekejen e mishit ose pjekjen e ëmbëlsirave me 

me qendër të lëngshme në të njëjtin raft.

              Ky funksion automatikisht zgjedhë temperaturën 
dhe metodën më të mirë të gatimit për mish. Ky funksion 
aktivizon përherë ventilatorin në shpejtësi të vogël për 
parandalimin e tharjes së tepërmi të ushqimit 

              Ky funksion automatikisht zgjedhë temperaturën 
dhe metodën më të mirë të gatimit për shpezë. Ky funksion 
aktivizon përherë ventilatorin në shpejtësi të vogël për 
parandalimin e tharjes së tepërmi të ushqimit 

-S PEZH Ë

-  MISH AUTO

- TAVË   AUTO

              Ky funksion automatikisht zgjedhë temperaturën 
dhe metodën më të mirë të gatimit të pastave. 

              Ky funksion automatikisht zgjedhë temperaturën 
dhe metodën më të mirë të gatimit të gjitha llojeve të
buk. 

- BUKË   AUTO

- PICA   AUTO

-AUTO PASTA ËMBËLSIRASH

              Ky funksion automatikisht zgjedhë temperaturën 
dhe metodën më të mirë të gatimit të gjitha llojeve të
picave.

              Ky funksion automatikisht zgjedhë temperaturën 
dhe metodën më të mirë të gatimit të gjitha llojeve të
tortave. (ëmbëlsira pa maja, torte të mbushura, të thekura
etj)

            Aksioni për lëshimin e avullit gjat këtij cikli të pastrimit 
me temperaturë të ulët speciale ju lejon largim të lehtë të
mbetjeve të ushqimit. Derdhni 200 ml të ujit të pijshëm në
pjesën e poshtme të furrës dhe vetëm aktivizo furrën kur
është eftohtë.

 - PASTRIM DIAMANT

 - TË DHËNAT
           Për ndryshimin e të dhënave të furrës (Koha, gjuha, 
shkalla e vëllimit të zërit, ndriqimi I ekranit, modi ECO,  
njësia matëse, fuqia).

Mbani shënim: Kur ECO modi është aktiv, ndriqimi I ekranit do
të zvoglohet dhe drita do të �ket (off ) për kursimin e energjisë.
Ato do të riaktivizohen përkohësisht kurdoherë kur të shtypet
cilido buton.
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PËRDORIMI I PAJISJES PËR HERË TË PARË

1. PLEASE SELECT LANGUAGE

Juve do ju nevojitet përzgjedhja e gjuhës dhe kohës kur
ju e kyqni-ndizni pajisjen për herë të parë: 
“ENGLISH” do të rrotullohet për rreth ekranit.

kon�rmoni duke shtypur  .
Mbani shënim: Gjuha më pas mund të ndryshohet nga  
men ja "Settings"y .

2. SET THE TIME - VENDOS KOHËN
Pas zgjedhje së gjuhës, ju do të duhet të vendosni kohën e
tanishme: Dy nurat për orën do të ndriqojnë në ekran.

Mbani shënim: Do të ju duhet të vendosni kohën prap pas   

Dy numrat për minutat do të ndriqojnë në ekran.

3. SET THE POWER CONSUMPTION

 Furra është e programuar të hargjojë  shkallën e  rrymës 
 elektrike që është në pajtim me rrjetin shtëpiak  që ka një 
vlerësim prej më shumë se 3 kW: nëse shtëpia e juaj përdor
rrymë të ulët, ju duhet të ulni vlerat.

menynë “Power” dhe shtyp për kon�rmim.

4. HEAT THE OVEN
Furra e re mund të lëshojë aromë që është mbetur prapa  
gjatë prodhimit: Kjo është komplet normale.

Para nisjes së gatimit të ushqimit, prandaj ne rekomandojmë
ngrohjen e furrës në gjendje të zbrazët në mënyrë të 
të largimit të çfardo arome të mundshme.

Largo çdo lloj cartoni mbrojtës ose �lm transparent 
prej furrës dhe largoni çdo lloj aksesori prej brenda tijë.
Ngrohe furrën në 200 °C për rreth një orë, ideale  
përdorimi me ajër qarkullues (p.sh. “Forced Air” ose  
“Convection Bake”).
Përcill instruksionet për vendosjen dhe funksionin në mënyrë 
korrekte

Mbani shënim: Është e këshillueshme airosja e dhomës pas 

përdorimit të pajisjes për herë të parë.

JU LUTEMI ZGJIDHNI GJUHËN
VENDOS HARGJIMIN E RRRYMES

- NGROHENI FURRËN

Për mbajtjen ngrohtë të ushqimit të sapo gatuar, e nxehtë dhe
të freskët.

           Për gatimin e mishit dhe peshkut butësisht përderisa I 
mbanë ato të buta dhe të shijshme. Ne ju rekomandojmë 
tharje-pjekjen e copave në tavë së pari për thekjen e mishit 
dhe ndihmon në mbajtjen e lëngshme natyrale. Kohët e 
gatimit ndryshojnë prej 2 orësh për peshk me peshën 300gr.
në 5 orë për pjesët e mishit që peshojnë 1 kg., për 6  ose 7 orë 
për mishin që peshon 3kg.

 RISING -  RRITJA(fryerja)AUTO

Për të ndihmuar brumë ëmbël ose i këndshëm 
të rritet në mënyrë efektive. Për ruajtjen e cilësisë së provës, 
mos e aktivizo funksionin nëse furra është akoma e ngrohtë 
në vijim të ciklit-procesit të gatimit.

 WARM KEEPING - MBAJTJR NGROHTËAUTO 

 SLOW COOKING - GATIM I NGADALTËAUTO 

Rrotulloni çelësin e rregullimit për të lëvizur nëpër listën e 
gjuhëve të disponueshme, zgjidhni atë që dëshironi  dhe 

Rrotulloni çelësin e për të lëvizur përpërzgjedhjes derisa 
“Settings” shfaqet në ekran, pastaj shtyp

Rrotulloni çelësin e rregullimit për të lëvizur për të zgjedhur
për kon�rmim.

dhe shtyp për kon�rmim.
Rrotulloni çelësin e rregullimit ërp  të zgjedhur”LOW”

Rrotulloni çelësin e rregullimit për të vendosur orën zgjedhëse
dhe shtyp  .

për kon�rmim.
Rrotulloni çelësin e rregullimit për të vendosur minutat
dhe shtyp  .

ndërprerje   gjata të energjisëve të .
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4.VENDOSJA E KOHËS PËR PËRFUNDIM TË PREGATITJES       
(DELAYED START)
Shumë funksione ju lejojnë zgjatjen e �llimit të pregatitjes
duke futur të dhënat e mbarimit të kohës.

PËRDORIM DITORË
1. SELECT A FUNCTION-ZGJIDH FUNKSIONIN

2. VENDOSJA DHE AKTIVIZIMI I FUNKSIONIT

Ekrani do të shfaq ikonën ër funksionin dhe të dhënat e 

Rrotulloni çelësin e rregullimit për të  ndezur furrën dhe
Shfaqjen e funksioneve që nevoiten në ekran:

tijë bazike-kryesore3

Për zgjedhjen e artikullit prej menysë (Ekrani do të shfaqë
artikullin e parë në dispozicion), Rrotulloni çelësin e rregullimit 

derisa për të shfaqet artikulli I dëshiruar.

Shtyp            për kon�rmimin e zgjedhjes suaj: Ekrani do të 
shfaqë të dhënat bazike.

Pas zgjedhjes së  funksionit që ju dëshironi, ju mund të ndryshoni
të dhënat e tijë.
Ekrani do të shfaqë të dhënat që mund të ndryshohen në këtë
sekuencë.

Ekrani do të shfaqë kohën e përfundimit të tanishëm që 
është vendosur dhe ikona      do të ndriqoj.

Kur ikona        ndriqon në ekran, përdor  çelësin s tRrotulle ë
për vendosjen e kohës për gatim që ju dëshironi.rregullimit 

pastaj shtyp           për kon�rmim.

Ju nuk keni nevojë vendosjen e kohë për gatim nëse dëshironi
menagjimin e gatimit në mënyrë manuale: shtyp            për
kon�rmim dhe nisni funksionin.
Në këtë rast, ju nuk mund të vendosni  fundin e kohës për gatim
duke programuar nisjen e vonuar - .delays tart

Mbani shënim: Ju mund të përshtatni kohën për gatim që janë
vendosut përgjatë proqesit së gatimit duke shtypur  : përdor<<
çelësin rrotullues “ ”  për përmirësimin e tijë adjustment knob
dhe shtyp           për kon�rmim.

Rrotulloni çelësin e rregullimit për të vendosur kohën që ju
dëshironi, pastaj shtyp            për kon�rmim dhe �lloni 
funksionin.

ë Vendos ushqimin në furr dhe mbyll derën.
Funksioni do të �llojë automatikisht pas periudhës së kohës
që është kalkuluar në mënyrë që gatimi të përfundojë në
kohën që ju keni vendosur.

Shënim : Programimi për vonesë të �llimi të kohës së gatimit 
do të �k-qkyq fazën parangrohëse të furrës : Furra do të arrijë
temperaturë që ju kërkoni gradualisht, që do të thotë që 
kohët e gatimit do të zgjasin më shumë sesa ato që janë të
listuara-shfaqura në tabelën e gatimit.

Gjatë kohës së pritjes, ju mund të përdorni çelësin rregullues -
 për të ndryshuar programimin e kohës përAdjustment knob

përfundim ose shtyp  për ndryshimin e të dhënave.<<
Kur Vlerat ndriqojnë në ekran, përdor çelësin  s tRrotulle ë

për të ndryshuar, pastaj shtyp             për kon�rmimrregullimit 
dhe vazhdo ndryshimin e të dhënave që përcillen (nëse është
e mundur).

Mbani shënim: Njëherë kur funksioni aktivizohet, temperatura
mund të ndryshoj duke përdorur çelësin rrotullues.

KOHËZGJATJA

 AKTIVIZIMI I FUNKSIONIT2.
Njëherë kur të zbatoni të dhënat që kërkoni, shtyp             për
kon�rmimin e kohës për përfundimin e gatimit dhe aktivizo
funksionin.

Mbani shënim: Njëherë kur gatimi �llon, ekrani do të rekoma-
ndoj shkallën më të përafërt për çdo funksion.

Ju mund të rrotulloni çelësin zgjedhës në     për pushimin e
funksionit që është aktivizuar në cilën do kohë.

 PARANGROHJA - PREHEATING3.
Disa Funksione kanë fazën parangrohëse të furrës :
Njëherë kur funksioni ka �lluar, Ekrani do të tregoj se faza e
parangrohjes është aktivizuar.
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BROWNING - THEKJA (ngjyrë kafe)
Disa funksione të furrës ju mundsojnë “thekjen” te sipërfaqes
 së ushqimit duke aktivizuar GRILL kur pregatitija(gatimi) 
është I plotë.

 

.  TIMER
KOHËMATËSINjëherë kur faza ka përfunduar, një vëllim zëri do të ndëgjohet

dhe ekrani do të tregoj që furra ka arritur temperaturën e 
kërkuar.

Në këtë pikë, hape derën, vendos ushqimin në furrë, mbyll
derën dhe �llo gatimin.

Mbani shënim: Vendodsja e ushqimit para se parangrohja të për-
fundon mund të ketë efekt të kundërt në rezultatin �nat të gatimit.
Hapja e derës përgjatë fazës së parangrohjes do të ndaloj 
pushimin-pauzën e tijë.
Koha e gatimit nuk ndikohet nga faza e parangrohjes. Ju mund
gjithmonë të ndryshoni temperaturën që dëshironi të arrihet në
furrë duke përdorur çelësin e programimit.

Një vëllim zëri do të ndëgjohet dhe ekrani do të tregoj që gatimi
ka përfunduar.

 PËRFUNDIMI I GATIMIT

 Shtyp             për vazhdimin e gatimit në modin manual (pa kohën
e programuar për gatim) ose rrotullo çelësin e rregullimit për të
zgjeruar kohën e gatimit duke vendosur kohëzgjatjen e re.
Në të dyja rastet, temperatura ose të dhënat e shkallës së grillit
do të ruhen.

Kur Ekrani do të tregoj mesazhin e përshtatshëm, nëse kërkohet
shtyp            për �llimin e pesë-minutëshit të ciklit për thekje.

Ju mund të ndaloni funksionin në çdo kohë rrotulluar çelësin 
përzgjedhës       për �kjen e furrës.

5. END OF COOKING

Kur furra të �ket, ekrani mund të përdoret si kohëmatës. Për akti-
vizimin e këtij funksioni, sigurohuni që furra të �ket dhe rrotullo
çelësin përzgjedhës: ikona         do të ndriqoj në ekran.

Rrotullo çelësin rregullues për vendosjen e zgjatjes së kohës që
ju kërkoni dhe pastaj shtyp            prap për aktivizimin e kohë-
matësit.
Një vëllim zëri do të ndëgjohet dhe ekrani do të tregojë njëherë
kur kohëmatësi ka përfunduar numërimin poshtë të zgjedhjes 
së kohës.

Mbani shënim: Kohëmatësi nuk aktivizon asnjë cikël gatimi.
Përdor çelësin e rregullimit për ndryshimin e të dhënave të
kohës në kohëmatës; shtyp  për �kjen e kohëmatësit në<<
çdo kohë.

Njëherë kur kohëmatësi është aktivizuar, ju gjithashtu mund
të zgjidhni dhe aktivizoni një funksion.
Rrotullo çelësin përzgjedhës për ndezjen e furrës dhe pastaj 
zgjedh funksionin që ju kërkoni.
Njëherë kur funksioni �llon, kohëmatësi do të vazhdojë të
bëjë numërimin mbrapsht në mënyrë të pavarur pa 
interferuar nga vetë funksioni.

Për �kjen e kohëmatësit, rrotullo çelësin përzgjedhës në     
për ndërprerjen e funksionit që është momentalisht aktiv
dhe pastaj shtyp .<<

.  KEYLOCK
MBYLLJA ME ÇEL  (BLLOKIMI)ËS

Për yp dhe mbaj            dhe   mbzlljen e tastaturës, sht <<
njëkohësisht  për më së paku 5 sekonda.

Bëje të njëjtën mënyrë për debllokim të tastierës.

Mbani shënim: Ky funksion gjithashtu mundet të aktivizohet
Përgjat gatimit. Për shkaqe sigurie, furra mund të �ket në çdo
kohë duke rrotulluar çelësin përzgjedhës në        .
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Para aktivizimit të këtij funksioni, derdhni 200 ml të ujit të pijshëm
poshtë furrës dhe mbyllni derën.

.  DIAMOND CLEAN
 PASTRIM BRILIANT (DIAMANT) 

Rrotullo çelësin përzgjedhës për zgjedhjen e funksionit  “DIAMOND 
CLEAN” dhe shtyp           për kon�rmim.

Shtyp             për vendosjen e përfundimit kohor të ciklit pastrues 
ose për aktivizimin e funksionit.

Numërimi mbrapsht do të tregojë gjendjen e ciklit në progres.
Për parandalimin e daljes jashtë të avullit dhe atyre të rrezikshmë-
risë së proçesit të pastrimit.

Njëherë kur të përfundoj, prisni për ftohjen e furrës dhe përfundo
pastrimin duke terur sipërfaqeve me sfungjer ose leckë të butë.

Mbani shënim: Sikurse edhe me funksionet tjera manuale, është
gjithashtu e mundur për vendosjen e përfundimit të kohës për
ciklin vetë-pastrues.
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TABELA E PREGATITJES (GATIMIT)

TEMPERATURA KOHA E PREGATITJES-  
(Min.)

ËMBËLSIRA PA “MAJA”(tharmë)

TORTË E MBUSHUR 
(cheesecake, strudel, fruit tart)

BISCUITS / TARTLETS

CHOUX BUNS

VEZË TË RRAHURA

BUKË  

BREAD LOAF

 

COPË BUKE 

LASAGNE / SOUFFLE 

FILLED CAKE

(tortë me djath, shtrudël, fruta të thekshëm)

BISKOTA / BUREK

SIMITE CHOUX

MERINGUES

BREAD 

ROLLS
PANINE

SALTY CAKES
(vegetable pie, quiche)

1 Kg

ËMBËSIRA TË KRIPURA
(Pite me perime)

FROZEN PIZZA
PICË E NGRIRË

VOLS-au-VENTS/ PUFF PASTRY
CRACKERS
VOLS-au-VENTS/ BRUM I FRYRË/
TË THATA-KRISURA

LAZANJE / TË FRYRA 
BAKED PASTA / CANNELLONI
 M /  AKARONA CANNELLONI

SHKALLA
DHE AKSESORËTGATIMIT

PARA
NGROHJAFUNKSIONIRECIPE-”RECETA”

PICA  (Hollë, i trashë, focaccia)

PIZZA ( )Thin,Thick, focaccia
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* kthe ushqimin në gjysmërrugë përmes gatimit.
**Kthe ushqimin në dy të tretat e rrugës përmes gatimit  
(nëse nevojitet).
*** Gjatësia e llogaritur e kohës: pjatat mund të largohen
nga furra në kohë të ndryshme mvarësisht nga 
preferencat.

WWW Shkarko udhëzuesin për përdorim dhe kujdes në
docs . hotpoint . eu për tabelen e recetave testuese, hartuar
për autoritetin certifikues në akordim me standardin

WWW Shkarko udhëzuesin për përdorim dhe kujdes në docs . hotpoint . eu  për tabelën e recetave duke kërkuar përdorimin e sondës.

tigan gatimi në
raft teli

 IEC 60350-1.

R    OAST BEEF RARE

R  OAST POTATOES

C  : F   OMPLETE MEAL RUIT TART(level 5)
/LASAGNE (level 3) /  MEAT(level 1).

P    JEKJE E RRALË VIÇI

P   ATATE TË FËRGUARA

V  : P     AKT KOMPLET ERIME TË THEKSHME ( 5)shkalla
/ L  / M  AZANJE ISH( 3)  (shkalla shkalla1)

LAMB/VEAL/BEEF/PORK
QENGJ/MISH VIQI/MISH LOPE/ DERRI
CHICKEN/RABBIT/DUCK
PULË/ LEPUR / ROSË 
TURKEY/GOOSE
GJELËDETI / PATË
BAKED FISH/ EN PAPILLOTE
PESHK I PJEKUR / EN PAPILLOTE (F  ,  )ILETË E TËRË

TOASTED BRED
BUKË E THEKUR
FISH  FILLETS / SLICES
FILETO PESHKU / FETA 

STUFFED VEGETABLES ERIME TË MBUSHURA  /P   
( , , )TOMATOES COURGETTE AUBERGINES
( , , )DOMATE COURGETTE PATËLGJAN

SAUSAGE/KEBABS/SPARE RIBS
HAMBURGER/ BRINJË / QEBAPA
R   OAST CHICKEN
P   ULË E PJEKUR

L   /EG OF LAMB KNUCKLE
K  /ËMBË QENGJI DORËZ

L   ASAGNE AND MEAT
L   AZANJE DHE MISH
M   EAT AND POTATOES
M   ISH DHE PATATE
F   ISH AND VEGETABLES
P   ESHK DHE PERIME

S   TUFED ROASTING JOINTS
N     YJE TË MBUSHURA TË PJEKURA
C    UTS OF MEAT (rabbit, chicken, lamb)
M  I  ( , , )ISH COPTUAR LEPUR PULË QENGJ

FUNKSIONET
MANUALE

FUNKSIONET

SPECIALE

AKSESORËT

KONVENCIOANLE AJR I FORCUAR Eco AJR I FORTË

MISH SHPENDË TAVË BUKË

Tabaka pjekje
Tabaka pikuese me 

500 ml ujëTabaka pi kueseTabaka pikuese /
Tabaka pjekje

Furrëtare ose 
Raft teli
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EXTERIOR SURFACES - SIPËRFAQET E JASHTME
• Pastro sipërfaqet me leckë mikro�bra e lagësht. 
nëse janë shumë të ndotura, shto disa pika të detergjentit
pH-neutral .  Përfundo me leckë të tharë.
• Mos përdorni detergjent gërryes apo korozioni. Nëse ndonjë
nga kët produkte pa dashje bie në kontakt me sipërfaqet e
pajisjes, pastroe menjëherë me leckë mikro�brash të lagur.

INTERIOR SURFACES-SIPËRFAQET E BRENDSHME
• Pas çdo përdorimi, lereni furrën të ftohet dhe pastaj pastrojeni,
 më mirë, deri sa ajo është e ngrohtë, për të larguar çdo
depozitë ose njollë e shkaktuar nga mbetjet e ushqimit. 
thaje çdo kondenzim ë është formuar si rezultat I gatimit të 
ushqimit me sasi të lartë me përmbajtje të ujit, lëreni furrën
të ftohet terësisht  dhe pastaj fshijeni atë me leckë apo sfungjer.

• Brendësia e brendshme e derës me xhamë është I mbuluar
me shtresë speciale që e bënë të mundur pastrimin sa më të
lehtë. Për të  mbajtur xhamin në kushte pikë-operative, 
pastroje atë vetëm me ujë duke përdorur sfungjer jo
gërryes. Për eliminimin e çfardo yndyre të mbetur, shto një
pikë detergjenti neutral në ujë.
• Dera e furrës mund të largohet për pastrim më të lehtë. 
• Elementi I sipërm ngrohës të grill-it mund të  zbritet
për pastrimin e panelit të sipërm të furrës.

ACCESSORIES - AKSESORËT
Pas përdorimit së aksesorëve, për larje, le të thithet me 
solucion të lëngshëm i t, nëse është I nxehtë trajtimi yre 
të bëhet me dorëza furre. Mbetjet ushqimore mund të
hiqen duke përdorur brush ose sfungjer për larje.

Sigurohuni që furra ësht ftohur
para se të nisni çfarëdolloj 
mirëmbajtje apo pastrimi.

Mos përdor pastrues avulli.

Mos përdorni tel të leshtë (�je teli), 
shtupë gërryese ose agjentë (dete- 
rgjente) pastrimi  gërryese/korozioni, 
sepse  këto mund të dëmtojnë 
sipërfaqet e pajisjes.

Përdorni dorëza mbrojtëse.
Furra duhet të qkyqet prej rrjetës 

përpara bartjes së çdo lloji të 
mirëmbajtjes së punës

REPLACING THE LIGHT - NDËRRIMI I DRITËS
1. Qkyq furrën nga priza elektrike.

2. Largo kapakun prej dritës, ndërro poqin dhe 
vidhos prap kapakun në dritë.

3. Rikyqe furrën në prizën elektrike.

Mbani shënim: Përdor vetëm 25-40 W/230 V tipi E-14, T300 °C 
llambë flakëruese, ose 20-40 W/230 V tipi G9, T300 °C 
llambë halogen. Poqi që është në produkt është dizajnuar
në mënyrë speciale për pajisje shtëpiake dhe nuk është  
e përshtatshme ndriçim të përgjithshëm dhomë brenda shtëpisë 
(EC Regullatori 244/2009). llamba ndriquese është në disponim
në servisin pas-shitje.
- Nëse përdorni llambë halogene, mos e mbani atë me duar
bosh pasi shenjat tuaja të gishtit mund ta dëmtojmë. Mos 
përdor furrën përderisa kapaku I dritës të mos jetë vendosur.

MAINTENANCE AND  CLEANING Download the Use and Care Guide from  
docs.hotpoint.eu for more information

WWW

MIRËMBAJTJA DHE PASTRIMI

J        U LUTEMI PËRMBAJUNI ME KUJDES KËTIJ UDHËZUESI PËR
MIRËMBAJTJE DHE PASTRIM

elektrike,
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Problem Possible cause Solution

Furra nuk punon. Ndërpreje e rrymës.
E qkyqur nga rrjeti
elektrik.

Kontrollo për prezencën e rrjetit elektrik edhe 
nëse furra është e lidhur ë rrjetë elektrik.

Fike-qkyqe furrën dhe restarto për shiqim
nëse gabimi ekziston.

Ekrani shfaq shkronjën “F” 
e pasuar nga numrat.

Problem programi. Kontakto serviserin e pas-shitjes
Paraqit-trego numrin që pason me shkronjën

“F”.

TROUBLESHOOTING Shkarko udhëzuesin për përdorim dhe kujdes  
docs.hotpoint.eu për më shumë info.WWW

REMOVING AND REFITTING THE DOOR

1. Për largimin e derës, hape komplet dhe ulë poshtë
kapëset përderisa janë në pozitën e debllokimit.

2. 

b

a

Mbylle derën sa më shumë që mundeni.
Mbaj derën në mënyrë të sigurt me të dyja duart - mos e 
mbaj  atë me dorëza.
Largo derën me thjeshtësi duke vazhduar ta mbyllësh
përderisa lirohet nga mbajtësja. Vendos derën në njërën
anë, duke pushuar në sipërfaqe të butë.

a

b

~15°

3. Refit the door-Ripoziciono derën  duke lëvizur , 
atë në drejtim të furrës përafrimin e grremçave të 
kapur me mbajtëset e tyre.

4. Ulë derën dhe pastaj hape terësisht.
Ulë kapset  në pozitën e tyre origjinale: sigurohu 
që ju I keni ulur ato poshtë terësisht.

b

a

Përdor ësetshtypje të lehtë për të kontrolluar që kap  janë në
pozicion  saktë. të

5. 

“CLICK”

Provo mbyll derën dhe kontrollo që të sigurohesh se
drejtohet në vijë me panelin kontrollues. nëse jo, përsërit
hapat e mëhershëm: Dera do të mund të dëmtohet nëse
nuk punon siq duhet.

LARGIMI DHE RIPOZICIONIMI I DERËS

ZGJEDHJA E PROBLEMEVE
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S      I TË LEXOJMË TABELËN E GATIMIT
Tabela shfaq funksionet më të mira, aksesorët dhe shkallët për

 gatime të ndryshme të tipeve të ndryshme të ushqimit.
Koha e gatimit �llon prej momentit që ushqimi vendoset në
furrë, duke përjashtuar parangrohjen (ku kërkohet). 
Kohët dhe temperaturat e gatimit janë të përafëta dhe mvaren
nga sasia dhe lloji e aksesorëve të ushqimit që përdoren.
Përdor të dhënat më të ulëta të rekomanduara për �llim dhe, 
nëse ushqimi nuk është gatuar mjaftueshëm, atëherë përdor
të dhëna më të larta. përdor aksesorë të furnizuar dhe kuti 
metali të preferuara me ngjyrë të errët dhe tabaka pjekjeje.
Ju gjithashtu mund të përdorni tigan dhe pajisje me prodhim 
gresi  apo pyrex-i, por mbani mend që koha e gatimit do të
zgjatet më shumë.

COOKING DIFFERENT FOODS AT THE SAME TIME

Funksioni ajr I forcuar “Forced Air”  ju mundëson gatimin e 
ushqimeve të ndryshme (sikurse peshku dhe perimet) në
rafte të ndryshme në të njëjtën kohë.
Largo ushqimin I cili kërkon kohë më të shkurtër gatimi

dhe lerëni vetëm ushqimin që kërkon kohë më të gjatë 
për gatim në furrë..

USEFUL TIPS
WWW KËSHILLA TË DOBISHME

Shkarko udhëzuesin për përdorim dhe kujdes
docs.hotpoint.eu për më shumë info.

GATIMI I USHQIMEVE TË NDRYSHME NË TË NJËJTËN KOHË


